MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - SETOR LITORAL

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CAMPO E A REALIDADE

BRASILEIRA A PARTIR DOS SEUS PENSADORES

EDITAL N° 12/2021

 HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES PARA O PROCESSO SELETIVO DE
BOLSISTA REMUNERADO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO
DO CAMPO E REALIDADE BRASILEIRA A PARTIR DOS SEUS PENSADORES

(EduCRB)

MODALIDADE PRESENCIAL – 2ª TURMA – 2021

O presente edital torna público a homologação das inscrições para o Processo
Seletivo de Bolsista remunerado do Curso de Especialização em Educação do Campo
e Realidade Brasileira a partir de seus pensadores.

RESOLVE:

I – Apresentar ao público a HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES (em ordem
alfabética) para o Processo Seletivo de Bolsista remunerado do Curso de
Especialização em Educação do Campo e Realidade Brasileira a partir de seus
pensadores, conforme Edital 11.2021.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS
NOME INSCRITO

Carina Bill Wieczorkoski

Carla Fernanda Galvão Pereira

Fabiana Silveira Avanzo Sales

Gabrielle De Oliveira Pinto

Marilene Da Costa Oliveira / (Kixirrà Jamamadi)

Marilene Da Costa Oliviera

Vinicius Da Silva Oliveira

II – Informar sobre as orientações gerais para as ENTREVISTAS:

2.1 As entrevistas serão realizadas remotamente através de plataforma digital
Teams, utilizada pela UFPR, e serão gravadas para fins de consolidação do processo
seletivo;

2.2. As entrevistas irão abordar as atividades que deverão ser desenvolvidas pelos
bolsistas, bem como os temas que envolvem os requisitos de inscrição, itens 4 e 5
descritos no edital 011.2011.

2.3 As entrevistas serão realizadas no dia 10.11.2021 (quarta-feira). De acordo com
as orientações previstas no formulário de inscrição, indicamos abaixo o período em
que se realizará a entrevista para cada candidata/candidato. A coordenação do curso

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - SETOR LITORAL

ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DO CAMPO E A REALIDADE

BRASILEIRA A PARTIR DOS SEUS PENSADORES

entrará em contato com cada candidata/candidato afim de agendar o horário exato
para candidata/candidato;

NOME INSCRITO

Período da

Entrevista

Carina Bill Wieczorkoski Noite

Carla Fernanda Galvão Pereira Noite

Fabiana Silveira Avanzo Sales Tarde

Gabrielle De Oliveira Pinto Manhã

Marilene Da Costa Oliveira / (Kixirrà Jamamadi) Manhã

Marilene Da Costa Oliviera Manhã

Vinicius Da Silva Oliveira Manhã

III – Sobre o resultado final do processo seletivo:

3.1 O resultado final sairá no dia 12.11.2021 (sexta-feira);

3.2 Serão selecionados dois (2) candidatos como bolsistas e classificados dois (2)
suplentes, que deverão assumir no caso dos candidatos selecionados não se
apresentarem para o cadastro;

3.3. Os candidatos selecionados deverão imediatamente enviar para a Coordenação
do Curso os seguintes dados para o cadastro: Nome completo; CPF; RG; Data de
Emissão do RG; Data de Nascimento; Telefone Celular; Correio Eletrônico (Email);
Dados Bancários (Banco, número da Agência, Conta – identificando se é poupança
ou corrente). O envio destes dados para o correio eletrônico do Curso (email)
configura-se como o cadastro necessário para a efetivação de Bolsista.

3.4 O correio eletrônico do Curso (Email) é: cursoespeceducrb@gmail.com

3.5 Os dados serão enviados para a FUNPAR (Fundação de Apoio à Universidade
Federal do Paraná) – órgão responsável pela administração do recurso, que iniciará
os tramites da efetivação do pagamento de Bolsa Estudantil.

Matinhos, 09 de novembro de 2021

________________________

Ândrea Francine Batista
Coordenação do Curso EduCRB

_____________________________
Adalberto Penha de Paula

Vice-Coordenação do Curso EduCRB

mailto:cursoespeceducrb@gmail.com